
RESOLUÇÃO Nº 
 

A Comissão Intergestores Bipartite/RS,

considerando: 

 

a Lei nº 8.080/90, de 19/09/1990, e o Decreto nº 7.508/11, de 28/06/2011;

a Portaria de Consolidação GM/MS nº 1, de 28 de setembro de 2017, que consolida as 

normas sobre os direitos e deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do 

Sistema Único de Saúde;  

a Portaria de Consolidação GM/MS nº 3, de 28 de setembro

normas sobre as redes do Sistema Único de Saúde; 

o ofício circular nº 1/2022/DAHU/SAES/MS, referente a indicação e Hospitais para o Projeto 

Lean nas Emergências; 

a necessidade de utilização de metodologias de gestão, como o Projeto Lean nas 

emergências, para otimizador e qualificador dos indicadores de urgência e emergência em hospitais 

públicos; 

o atendimento organizado e qualificado nos serviços 

do SUS impacta de forma positiva 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Aprovar a indicação de 12 (doze) Hospitais

participar do Programa de Apoio ao Desenvolvimento Institucional do SUS 

nas Emergências, conforme Anexo desta Resolução.

 

Art. 2º - Os Hospitais selecionados 

Saúde (MS), conforme o ofício circular nº1/2022/DAHU/SAES/MS

estabelecidos pela Secretaria Estadual de Saúde do Rio Grande do Sul

 

Art. 3º - Além dos critérios

critérios para a seleção dos Hospitais, sendo eles: 

 Especialidade/capacidade técnica da porta;

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

RESOLUÇÃO Nº 038/22 – CIB / RS 

Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas atribuições legais, e 

a Lei nº 8.080/90, de 19/09/1990, e o Decreto nº 7.508/11, de 28/06/2011;

Portaria de Consolidação GM/MS nº 1, de 28 de setembro de 2017, que consolida as 

normas sobre os direitos e deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do 

a Portaria de Consolidação GM/MS nº 3, de 28 de setembro de 2017, que consolida as 

normas sobre as redes do Sistema Único de Saúde;  

1/2022/DAHU/SAES/MS, referente a indicação e Hospitais para o Projeto 

necessidade de utilização de metodologias de gestão, como o Projeto Lean nas 

emergências, para otimizador e qualificador dos indicadores de urgência e emergência em hospitais 

o atendimento organizado e qualificado nos serviços de urgência e emer

de forma positiva todo o sistema de saúde. 

indicação de 12 (doze) Hospitais do Estado do Rio Grande do Sul, 

participar do Programa de Apoio ao Desenvolvimento Institucional do SUS 

conforme Anexo desta Resolução. 

Hospitais selecionados atendem os critérios estabelecidos pelo Ministério da 

ofício circular nº1/2022/DAHU/SAES/MS 

estabelecidos pela Secretaria Estadual de Saúde do Rio Grande do Sul. 

Além dos critérios do Ministério da Saúde, a Secretaria Estadual de Saúde, definiu 

seleção dos Hospitais, sendo eles:  

Especialidade/capacidade técnica da porta; 

no uso de suas atribuições legais, e 

a Lei nº 8.080/90, de 19/09/1990, e o Decreto nº 7.508/11, de 28/06/2011; 

Portaria de Consolidação GM/MS nº 1, de 28 de setembro de 2017, que consolida as 

normas sobre os direitos e deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do 

de 2017, que consolida as 

1/2022/DAHU/SAES/MS, referente a indicação e Hospitais para o Projeto 

necessidade de utilização de metodologias de gestão, como o Projeto Lean nas 

emergências, para otimizador e qualificador dos indicadores de urgência e emergência em hospitais 

de urgência e emergência nos hospitais 

do Estado do Rio Grande do Sul, para 

participar do Programa de Apoio ao Desenvolvimento Institucional do SUS – PROADI, Projeto Lean 

critérios estabelecidos pelo Ministério da 

 e os critérios técnicos 

, a Secretaria Estadual de Saúde, definiu 



 Contemplar, no mínimo, um (01)

sendo que a Metrop

 Abrangência da população de referência

 

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Porto Alegre, 

 

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS
 
 
 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

Contemplar, no mínimo, um (01) hospital por macrorregião de saúde, 

sendo que a Metropolitana ficará com quatro (04) hospitais;

Abrangência da população de referência. 

Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

 

Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2022. 

 

ARITA BERGMANN  
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

hospital por macrorregião de saúde, 

olitana ficará com quatro (04) hospitais; 

Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS 



ANEXO 

 

N UF Cidade Hospital
Número 
CNES

Localizado em 
capitais, 
regiões 

metropolitanas 
e/ou referência 

regional 
importante?

População de 
referência em 

número de 
habitantes?

1 RS Novo Hamburgo Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo 2232146 Sim 850.000

2 RS Sapucaia do Sul Fundação Hospital Municipal Getúlio Vargas 2232162 Sim 783.463

3 RS Viamão Hospital de Viamão 5223962 Sim 2.378.970

4 RS Tramandaí Hospital de Tramandaí 2793008 Sim 236.528

5 RS Rio Grande Santa Casa de Rio Grande 2232995 Sim 1.069.114

6 RS Santa Maria Hospital Universitário de Santa Maria 2244306 Sim 1.041.073

7 RS Caxias do Sul Hospital Geral 2223538 Sim 1.227.667

8 RS Erechim Fundação Hospitalar Santa Terezinha de Erechim 2707918 Sim 232.680

9 RS Santa Cruz do Sul Hospital Santa Cruz 2254964 Sim 552.000

10 RS Santa Rosa Hospital Vida e Saúde 2254611 Sim 888.022

11 RS Ijuí Hospital de Caridade de Ijuí 2261057 Sim 882.549

12 RS Farroupilha Hospital São Carlos 2240335 Sim 190.969

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

ANEXO – RESOLUÇÃO Nº 038/22 – CIB/RS 
 

População de 
referência em 

número de 
habitantes?

Integrado à 
Rede de 

Urgência e 
Emergência 

e/ou 
Regulação?

Com porta de 
urgência e 

emergência 
aberta para o 

SUS?

Volume 
anual de 

atendimento 
Adulto no 

Pronto 
Socorro?

Utiliza 
Classificaç
ão de Risco 
no Pronto 
Socorro?

Encontra-
se 

superlotad
o?

Número de 
pacientes 

aguardando no 
Pronto Socorro 

por leito de 
internação?

Possui 
Núcleo 

Interno de 
Regulação 

atuante (NIR)

Quantidade 
total de leitos 

de 
internação 

(Operacionai
s)?

Quantidade 
total de leitos 

de terapia 
intensiva 

adulto (CTI)?

850.000 Sim Sim 24.835 Não Sim 10 Sim 153 20

783.463 Sim Sim 47.527 Sim Sim 12 Sim 182 39

2.378.970 Sim Sim 34.255 Sim Não 0 Sim 185 30

236.528 Sim Sim 20.376 Sim Sim 10 Sim 154 26

1.069.114 Sim Sim 66.496 Sim Não 15 Sim 404 29

1.041.073 Sim Sim 19.834 Não Sim 30 Sim 390 14

1.227.667 Sim Sim 15.415 Sim Sim 10 Sim 237 20

232.680 Sim Sim 40.078 Sim Sim 6 Não 186 20

552.000 Sim Sim 43.819 Sim Sim 20 Sim 247 20

888.022 Sim Sim 42.921 Sim Sim 8 Não 230 10

882.549 Sim Sim 24.000 Sim Sim 10 Não 211 23

190.969 Sim Sim 92.000 Sim Sim 10 Sim 130 20

 Formulário de indicação de hospitais: Projeto Lean nas Emergências

 

total de leitos 

adulto (CTI)?

Observações

a media de atendimento do PS é de Sala Vermelha mais Porta Aberta. 
Considerando que o municipio dispõem de 2 UPAs 24hs
dos 39 leitos de UTI, 29 são Covid

15 covid 15 geral

dos 26 leitos de UTI, 16 são Covid.

1 - Classificação de risco implantada na emergência obstétrica; 
Atualmente14 leitos UTI. a partir de março serão 20

10 leitos Tipo II - COVID e 10 leitos Tipo III Geral 

* A informação de leitos de UTI foi usada o número de leitos de UTIA 
Geral; - Possuímos 10 leitos UTIA Covid  - 10 Leitos UTI Pediátrico                                             
- 10 Leitos de UTI Neonatal; * Não temos um Núcleo instituído de NIR, 
essa regulação é feita pela Central de Atendimento;                                                       
* O atendimento pediátrico na emergência foi de 10.908 crianças no ano 
de 2021, além do número já citado de atendimento adulto.


